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Kleine Anfrage: Aktuelle Zusammenarbeit mit Swissmilk an Berner Schulen


Fragen

Der Gemeinderat wird um Beantwortung folgender Fragen gebeten:

1. Welche Inhalte (Materialien, Ernährungsinformationen, Werbebotschaften etc.) enthält die aktuell an Berner Schulen abgegebene städtische «Znünibox»?

2. Kooperieren aktuell Schulen der Stadt Bern direkt oder indirekt mit Swissmilk bezüglich des «Tags der Pausenmilch»?

3. Wie steht der Gemeinderat heute grundsätzlich zur Zusammenarbeit von städtischen Schulen mit Swissmilk, insbesondere hinsichtlich des «Tags der Pausenmilch»?


Begründung

Seit der Annahme der Motion «Kein Sponsoring von Swissmilk an Berner Schulen» im Jahr 2023 hat die Stadt Bern das Sponsoring der Znünibox durch Swissmilk beendet und eine städtische, werbefreie Znünibox eingeführt.1 Bisherige Reaktionen auf den Wegfall von Swissmilk waren gemäss Gemeinderat «durchweg positiv». Dennoch ist es wichtig zu klären, ob andere Kooperationen, insbesondere rund um den «Tag der Pausenmilch», weiterhin stattfinden. Es gilt sicherzustellen, dass Schulen frei von kommerzieller Einflussnahme bleiben und eine neutrale, nachhaltige und gesunde Ernährung vermitteln können.


Bern, 8. Mai 2025

Erstunterzeichnende: Tobias Sennhauser

Mitunterzeichnende: Matteo Micieli


Antwort des Gemeinderats


Zu Frage 1:

In der Znünibox befindet sich ein Flyer der Stadt Bern mit einem QR-Code, der auf die städtische Webseite verlinkt ist. Der Flyer enthält Informationen, welche eine gesunde und ausgewogene Pausenverpflegung ausmachen sowie inspirierende Ideen dazu. Die aktuelle Znünibox wird aus rezykliertem Material hergestellt. Es gibt keine Werbebotschaft auf oder in der Znünibox.

Mit der kostenlosen Abgabe der städtischen Znünibox werden die Kindergartenkinder und ihre Eltern von Beginn an bei der Bereitstellung einer gesunden Pausenverpflegung unterstützt.


Zu Frage 2:

Es gibt keine Zusammenarbeit der Stadt Bern mit Swissmilk mehr. Zum «Tag der Pausenmilch» gibt es seitens Stadt Bern keine Aktivitäten. Die Schulen sind allerdings frei im Rahmen ihrer Autonomie, sich an einem Tag der Pausenmilch zu beteiligen (dem Gemeinderat ist jedoch keine Schule bekannt).


1 https://stadtrat.bern.ch/de/qeschaefte/detail.php?qid=886b52fd3cd2473fb8d61aeb3e5a1d94
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Zu Frage 3:

Die Zusammenarbeit zwischen Swissmilk und der Stadt Bern wurde beendet. Der Gemeinderat steht hinter diesem Entscheid und unterstützt weder den «Tag der Pausenmilch» noch das Sponsoring an Schulen.


Bern, 11. Juni 2025


Der Gemeinderat

